
 

 

        
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 29/2019 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto del collocamento in quiescenza del Sig. Antonio Chairella e 

conseguente cancellazione dall’Albo regionale dei segretari degli enti locali della 

Valle d’Aosta. 

. 

 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisei (26) del mese di novembre, 

alle ore 16,00 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad 

Aosta, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della 

Regione n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO 
 

G 

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO 
 

G 

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  3 2 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 



 

 2 

 
 
Deliberazione n. 26/2019 in data 26.11.2019 

 

OGGETTO: Presa d’atto del collocamento in quiescenza del Sig. Antonio Chiarella e 

conseguente cancellazione dall’Albo regionale dei segretari degli enti locali della 

Valle d’Aosta. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
visto il decreto n. 3 del 30 settembre 2015, acquisito al protocollo in pari data al n. 

505, di conferimento al segretario Antonio Chiarella - iscritto all’Albo regionale dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della 

legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 (Norme in materia di segretari degli enti locali 

della Regione autonoma Valle d’Aosta) - dell’incarico di segretario dell’Ambito 

territoriale ottimale n. 7 costituito dai Comuni di Arvier, Avise, Saint-Nicolas e 

Valgrisenche; 

 

visto il decreto n. 6/2019 del 29 agosto 2019, acquisito al protocollo in pari data al n. 

349, con il quale il Sindaco del Comune di Arvier, in qualità di responsabile 

dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi dell’Ambito territoriale ottimale n. 7, 

ha disposto il collocamento a riposo d’ufficio del segretario Antonio Chiarella con 

decorrenza dal 2 dicembre 2019 (ultimo giorno lavorativo il 1° dicembre 2019), per il 

raggiungimento dei previsti limiti anagrafici; 

 
vista la l.r. 46/1998 con particolare riguardo alle seguenti disposizioni: 

 art. 1 (Definizione), c. 1: “I segretari degli enti locali sono dirigenti appartenenti 

alla qualifica unica dirigenziale, iscritti all'Albo regionale dei segretari, istituito e 

gestito dall'Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d'Aosta, di 

seguito denominata Agenzia. L'Agenzia, da cui dipendono i segretari che 

accedono al predetto Albo con le modalità di cui al comma 5, è ente dotato di 

personalità giuridica di diritto pubblico, sottoposto alla vigilanza della Presidenza 

della Regione”; 



 

 3 

 art. 8 (Norme contrattuali): “Il rapporto di lavoro dei segretari degli enti locali è 

disciplinato dal contratto collettivo regionale di lavoro”; 

 

visto altresì il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 (Ordinamento dei segretari 

degli enti locali della  Valle d’Aosta), con particolare riguardo all’art. 3 (Attribuzioni del 

Consiglio), comma 1, lett. a), che prevede la competenza del Consiglio di 

amministrazione  a gestire l’Albo regionale dei segretari, ivi comprese le iscrizioni, le 

sospensioni, le cancellazioni dall’Albo medesimo; 

 

visti l’art. 64 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina 

dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico 

della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di 

altre leggi in materia di personale.), e l’art. 50 dell’accordo di Testo Unico delle 

disposizioni contrattuali di primo livello relative alla Dirigenza del Comparto unico 

della Regione Valle d’Aosta, che disciplinano il collocamento a riposo d’ufficio; 

 

visto altresì l’art. 24 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, contenente disposizioni in 

materia di trattamenti pensionistici; 

 

preso atto che, in data 1° dicembre 2019, il Sig. Antonio Chiarella maturerà i requisiti  

richiesti per l’attribuzione del trattamento pensionistico, in quanto a quella data 

raggiungerà il limite di età di 67 anni, requisito anagrafico richiesto per il diritto alla 

pensione di vecchiaia ordinaria; 

 

rilevato, pertanto, che il medesimo segretario verrà collocato in quiescenza dal 02 

dicembre 2019 e, di conseguenza, dovrà essere cancellato dall’Albo regionale dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta con effetto dalla medesima data; 

 



 

 4 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto del collocamento in quiescenza, con decorrenza dal 2 dicembre 

2019 (ultimo giorno lavorativo il 1° dicembre 2019), del Sig. Antonio Chiarella, 

incaricato quale segretario dell’Ambito territoriale ottimale n. 7, data dalla quale 

raggiungerà il limite di età di 67 anni, requisito anagrafico richiesto per il diritto 

alla pensione di vecchiaia ordinaria; 

 

2) di procedere conseguentemente alla cancellazione del medesimo segretario 

dall’Albo regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta con effetto dal 

2 dicembre 2019;  

 
3) di dare comunicazione dell’adozione della presente all’interessato. 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 

René REY 

 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 17.12.2019. 
 
Lì 17.12.2019 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 


